ditus, et integritate veritatis incorruptus, atque odorem coelestis et incorruptibilis delectationis spirans. Et ita condimentum divini salis in se habeat sermo vester, ut sciatis quomodo oportet ros unicuique respondere, id est, per prudentiam moderata discretionis sciatis quomodo respondendum sit fidei, quomodo infidei, quomodo diviti, quomodo pauperi, quomodo seni, quomodo juveni, quomodo viro, quomodo feminæ, et quomodo exteris gradibus vel conditionibus; unusquisque enim suo modo alloquendus est, et unicuique suo modo respondendum est: Respondendum est verbis ejus, si ipse prior locutus fuerit, vel respondendum facto ejus, si verbis tacuerit. Unusquisque suo modo vel corrigendus est, vel admonendus.

Quæ circa me sunt, omnia vobis nota facit Tychicus charissimus frater et fidelis minister et conservus in Domino, quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, et consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo et fidei fratre, qui ex vobis est, qui omnia quæ hic aguntur nota facient vobis.

Quæ circa me sunt, omnia vobis nota faciet Tychicus. Quia dixerat se vincum causa Evangelii, ne putarent cum graviora pati, dicit Tychicum omnia sua eis et adversa et prospera dicturum. Cui credendum est, quia est frater, id est, Christianus, et pro vita sua merito clarissimus Deo et sanctis ejus, et fidelis minister, id est, fideliter ministrans sine fraude verbum prædicationis. Vel minister, id est, diaconus, et conservus, id est mecum serviens, in Domino, id est, in his quæ Domini sunt; quem ad hoc ipsum, id est ideo ad vos misi, ut cognoscat quæ circa vos sunt et mihi referat, et idcirco videte ne quid mali apud vos inveniat quod mihi renuntiet. Ob hoc etiam illum misi, ut et consoletur corda vestra, ne immoderata habeatis tristitiam de his quæ patimini, vel quæ me pati audistis. Misi eum cum Onesimo charissimo et fidei fratre, non vilissimo et fraudulento servo, sicut olim fuit. Iste est enim Onesimus servus Philemonis, qui peracto furto apud Philemonem dominum suum vel postquam consumpsisse vel dissipavit illud, confugit ad apostolum, et audiuit ab eo verbum salutis, atque conversus est, et ideo sic commendat eum Apostolus, ne sis illis in aliquo suspectus. Unde liquido demonstratur, quod hanc epistolam a Roma de carcere Apostolus miserit sicut illam ad Philemonem direxit. Nam eosdem salutatores in ista ponit, et in illa, quos secum esse declarat, et adjutores suos appellat, id est, Aristarchum et Marcum et Epaphram et Lucan et Deinam. Unde patet utrumque epistolam ex uno eodemque loco missam, ut vincetus tenebatur Apostolus. Nam Onesimus in vinculis Christo genuit (Philem., 1). Vincula autem in Epheso pertulisse tacet omnino liber actuorum apostolorum. Et ideo probatur non hanc e veritatem sententiam eorum, qui dicunt Apostolum

D

Ephesi tantum in vinculis fuisse, et inde hanc epistolam Colossensibus misisse.

« Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ (de quo accepistis mandata; si venerit ad vos, excipite illum), et Jesus qui dicitur Justus, qui sunt ex circumcisione. Hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. »

Aristarchus iste Thessalonicensis erat, et Apostolum secutus esse legitur. Unde et ad cunulum gloriae cum eodem Apostolo captus teneri meruit pro nomine Christi. Marcus autem consobrinus, id est consanguineus Barnabæ apostoli, ipse est Joannes cognomento Marcus, pro quo facta est dissensio inter Paulum et Barnabam (*Act. xii*). Barnabas enim volebat secum assumere et hunc Marcum. Paulus autem rogabat eum, ut qui discessisset ab eis de Pamphylia, et non issset cum eis in opus Evangelii, non deberet recipi. Sicque facta est inter eos dissensio, ita ut discederent ab invicem: et Barnabas quidem, assumpto Marco, navigaret Cyprum. Paulus vero electo Sila, profectus est, traditus gratiae Domini a fratribus (*Act. xv*). Quoniam Marcus iste in ipsa seacie fronte constituens, nimis tepide steterat, et insuper ex acie socors recesserat, merito eum Paulus abjecit, ne illius quasi contagione vires corrumperentur aliorum. Prædicator enim fortia debet in seipso cæteris exempla monstrare, et in bonis quæ coepit, viriliter perseverare. Sed quia Marcus nec fortiter egerat, nec perseveraverat, merito Paulus eum ulterius in via prædicationis solum habere noluit. Timens etiam ne alios exemplo suo vanos ac desidiosos redderet, mandavit Ecclesiis suis, ne reciperent cum. Sed postea corruptus est Marcus, atque dignus effectus ut eum Paulus adjutorem habere gauderet. Et hoc est quod dicit: « Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus consobrinus Barnabæ, de quo accepistis mandata, ne scilicet eum reciperetis, sed nunc si venerit ad vos, excipite illum, quia videlicet bene corruptus est, et Jesus vos salutat, qui dicitur Justus, id est cui ab eventu sanctitatis suæ datum est hoc agnomen quod est Justus, qui scilicet Marcus et Justus, sunt ex circumcisione, id est ex genere Judæorum. Hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, id est in prædicatione Evangelii, de qua Dominus Judæis ait: « Auferratur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facient fructus ejus (*Matth. xxi*), vel in regno Dei, id est in Ecclesia ædificanda, de qua idem Dominus ait: « Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala (*Matth. xiii*). Qui videlicet adjutores fuerunt mihi solatio in tribulatione mea.

« Salutat vos Epaphras, qui ex vobis est, servus Christi Jesu, semper sollicitus pro vobis in orationibus ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate Dei. Testimonium enim illi perhibeo,

« quod habet multum laborem pro vobis, et pro his qui sunt Laodiceæ, et qui Hierapoli. »

Iste est sanctus Epaphras, de quo in principio epistolæ hujs dictum est. Cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Jesu Christi (*supra 1*). Quia ergo prædicaverat eis gratiam Dei, idcirco sollicitus precibus Deum semper exorabat, ut ipsi in eadem gratia permanerent, ne labor ejus fieret vacuus. Corporali enim præsentia illinc abierat, et proprie Deo qui nusquam deest, illos commendabat. Et hoc est: « Salutat vos Epaphras, qui est ex vobis originem ducens, et est servus Christi Jesu, id est serviens mandatis evangelicis, ipse dico, semper sollicitus pro vobis in orationibus, id est semper sollicite et attente orans pro vestra salute, ut scilicet stetis, id est perseveretis. Unde dictum est de diabolo: « In veritate non stetit (*Joan. viii*), quia fuit ibi, sed non persistit. Et vos estis in religione Christiana, ideoque precatur Epaphras, ut stetis, id est permaneatis in ea. Stetis perfecti bona operatione, et pleni bona voluntate. Perfecti exteriorius, et pleni interiorius, ne sit mens interiorius vacua, cum perfecta foris apparuerint opera. Tales, inquam, stetis in omni voluntate Dei, id est in observantia omnis divinæ voluntatis, ut scilicet omnem Dei voluntatem perseveranter impleatis. Hoc ille vobis a Deo concedi precatur, sine cuius gratia nihil potestis. Nam ego testimonium illi perhibeo, quod multum laborat orando et vigilando pro vobis, id est pro vestra salute, et pro his qui sunt Laodiceæ, quæ est urbs vobis proxima, et pro illis qui sunt Hierapoli, quæ et ipsa est civitas non procul a vobis posita.

« Salutat Lucas medicus charissimus et Demas. »

Lucas iste primo fuit medicus corporum, deinde conversus ad Christum, factus est medicus animalium. Inde est quod plus quam alii evangelistæ, loquitur de misericordiis Redemptoris, per quas languores peccatorum ab animalibus pelluntur, et sacerdotis personam in Christo describit, intervenientis pro peccatis totius mundi.

« Salutate fratres qui sunt Laodiceæ, et Nympha, et quæ in domo ejus est Ecclesiam. Et cum lecta fuerit apud vos epistola hæc, facite ut in Laodicensiū ecclesia legatur; et ea quæ Laodicensiū est, vobis legatur. »

Prædicti sancti vos salutant. Vos autem salutate vicinos vobis fratres qui sunt Laodiceæ, et inter eos specialiter et nominatim salutate Nympham illam matronam religiosam, et Ecclesiam quæ est in domo ejus, id est familiam ejus, vel multitudinem fidelium apud eam congregatorum, quos ipsa hospitatur et pascit. Et cum apud vos leeta fuerit hæc epistola, facite ut et in Laodicensiū ecclesia legatur, id est curate in conventu Laodicensiū recitari, quia et propter eos secundarie scripta est, sicut

propter vos principaliter, et ea similiter epistola, quæ *Laodicensium est*, id est quam ego Laodicensi- bus misi, *legatur vobis*, quamvis et hanc epistolam quintam decimam, vel sextam decimam Apostolus scriperit, et auctoritas eam apostolica sicut cæ- teras firmavit, sancta tamen Ecclesia non amplius quam quatuordecim tenet, ut ex ipso epistolarum numero ostenderet, quod doctor egregius legis et Evangelii secreta rimatus esset. Quatuordecim quippe, quatuor et decem sunt; et quatuor signif- cant Novum Testamentum, propter quatuor libros Evangelii; decem autem Vetus Instrumentum, propter Decalogum legis. Ex ipso itaque numero voluit Ecclesia sancta demonstrare, omnem sapientiam vel perfectionem Veteris ac Novi Testamenti breviter in his epistolis comprehendendi; ideoque numerum qui hæc significabat, excedere no- luit.

¶ Et dicit Archippo: Vide ministerium quod ac- cepisti in Domino, ut illud impleas.

Dicite, inquit, Archippo episcopo vestro a nostra parte: Vide ministerium quod accepisti, id est at- tende et considera quale opus suscepisti, in Domi- no, id est in Domini gratia, vel in his quæ Domini sunt. Noli cæcus esse, noli oculos avertere ab officio ministerii tui, id est ab actione episcopatus tui, sed vide sollicita consideratione quale ministerium suscepisti, ut strenue illud impleas, non otiose va- cum teneas. Archippum præpositum eorum per eos commonet, ut qui regendam Ecclesiam eorum accepit, sit sollicitus de eis. Plebis causa scribitur epistola, et ideo non ad rectorem dirigitur. Vel quia ipse tepide agebat cum pseudoapostolis, idcirco Apostolus non per se, sed ad majorem confusionem per subditos suos, quasi pluris illos faciens, admo- net eum.

¶ Salutatio mea manu Pauli. Memores estote vinculorum meorum. Gratia vobiscum. Amen.

Salutatio, inquit, scripta mea manu Pauli, id est manu propria, ut ex subscriptione mea sciatis epi- stolam a me missam. Memores estote vinculorum meo- rum. Memoriam vinculorum suorum bortatur eos habere, sive ideo, ut ejus exemplo informati, patien- tiam in tribulationibus habere discant; sive ut orient pro eo, ut citius absolvatur, et ad prædicandum li- ber discurrat: sive (quod minus est credendum) ut

A aliquid ei largiatur, in ipsis vinculis minus necessa- ria procurare valenti. Deinde: *Gratia, inquit, Do- mini sit vobiscum*, ut ea cooperante valeatis opera bona facere. Hucusque protenditur epistola, que missa est ad Colossenses. Congruum autem vide- tur, ut propter notitiam legentium subjiciamus eam, quæ est ad Laodicesenses directa, quam ut diximus, in usu non habet Ecclesia. Est ergo talis.

EPISTOLA PAULI AD LAODICENSES, UT NOSTRI OPINANTUR.

Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, fratribus qui ci- tatis Laodiceæ, gratia vobis et pax a Deo Patre nostrum et Domino Iesu Christo. Gratas ago Christo per omnem orationem meam, quod permanentes eius perseverantes in operibus bonis, promissionem expe- citantes in die judicii, neque disturbent vos quoram vaniloquia insimulantur veritatem, ut m- avertant a veritate Evangelii, quod a me predi- tur. Et nunc faciet Deus, ut qui sunt ex me, ad perfectum veritatis Evangelii sint deservientes, et bani- gitatem operum facientes, quæ sunt salutis via æternæ. Et nunc palam sunt vincula mea quæ patior in Christo, in quibus lætor et gaudeo, et hoc mihi est ad salutem perpetuam, quod factum est oratu- nibus vestris, administrante Spiritu sancto. Sire pe- ritam sive per mortem, est mihi vita in Christo, a mori gaudium, et ipse in vobis faciet misericordiam suam, ut eamdem dilectionem habeatis, et sitis me- nimes. Ergo, dilectissimi, ut audistis praesentias Domini, ita sentite, et facite in timore, et erit tota vita in æternum. Est enim Deus qui operatur in u- bis, et facite sine peccato quæcumque faciliis. Et quod optimum est, dilectissimi, gaudete in Domino Iesu Christo, et cavete omnes sordes in omni luci. Omnes petitiones vestrae sint palam apud Deum. Estote firmi in sensu Christi, et quæ integra et u- et pudica et casta et justa et amabilis sunt, faci. Et quæ audistis et accepistis, in corde retineite: D erit vobis pax. Salutate omnes fratres in osculo sacro. Salutant vos omnes sancti. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen. Haec facite legi Colossensibus, et eam quæ est Colos- siandum vobis.

IN EPISTOLAM I AD THESSALONICENSES

ARGUMENTUM.

Thessalonica est urbs nobilis in Macedonia, ad quam cum venissent Paulus et Silas, quoniam ibi erat synugoga Judæorum, secundum consuetudinem suam Paulus introivit ad eos, et per Sabbathum triu- disserebat eis de Scripturis. Et quidam ex eis credi- derunt, et adjuncti sunt Paulo et Silæ, et de colen-

tibus, id est proselytis gentilibusque multitudo mo- gna, et mulieres nobiles non paucæ. Zelantes autem Judæi, assumentesque de vulgo viros quosdam mala et turba facta, concitaverunt civitatem, et assistens domui Jasonis, quererant eos producere in populo. Et cum non invenissent eos, traherant Jasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, elemosynas

Quoniam hi sunt qui urbem concitant, et hoc veniunt, quos suscepit Jason, et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse Jesum. Concitaverunt autem plebem, et principes civitatis audientes hæc. Et accepta satisfactione a Jasone et a ceteris, dimiserunt eos, fratres vero confestim per noctem dimiserunt Paulum et Silam Berrhæam. Taliiter conversi sunt Thessalonenses, et talia mox pro fide pati cœperunt. Nam et postquam apostolos dimiserunt, multa pro Christi nomine pertulerunt. Quorum constantiam Apostolus collaudans scribit illis ab Athenis, et intendit exhortari illos, ut immobiles inter adversa permaneant, ac semper in melius proficiant. Deinde errorem quorundam mortuos suos inconsolabilius lugentium, quasi non amplius resurrecturos, corrigit; docens communem resurrectionem veraciter esse futuram. Sed et in aliis pluribus vitam illorum atque mores instruit. Et quia ipsi ad obediendum proni erant, ideo non ponit nomen auctoritatis suæ vel officii, sed ut pares admonet. Silvanum autem (id est Silam) et Timotheum idcirco secum ponit, quia in conversione eorum fuerant cum illo participes laboris, vel quia tunc erant cum ipso Athenis. Et hanc epistolam (nisi fallor) primam omnium scripsit. Non enim ante istam invenio illum aliquid scripsisse. Sic autem inchoat:

CAPUT PRIMUM.

Paulus et Silvanus et Timotheus, Ecclesiæ Thessalonicensium in Deo Patre et Domino Jesu Christo. Gratia vobis et pax. ▶

Paulus et duo socii ejus Silvanus et Timotheus mittunt hanc epistolam Ecclesiæ Thessalonicensium. Iudeorum proprie Synagoga dici solet, quamvis et Ecclesia dicta sit. Nostram vero apostoli nunquam Synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam, sive discernendi causa, sive quod inter congregationem, unde Synagoga, et convocationem, unde Ecclesia nomen accepit, distet aliquid, quod scilicet pecora congregari solent, quorum et greges proprie dicimus; convocari autem magis est utentium ratione, sicut hominum. Paulus et socii ejus dirigunt has litteras Ecclesiæ Thessalonicensium, consistenti in Deo Patre et Domino Jesu Christo, id est in fide et charitate Patris et Filii, subintelligitur et Spiritus sancti, quo unctus est Christus. Vel in Deo Patre et Filio mittit Paulus et socii ejus hanc epistolam. **Gratia**, inquit, et **pax sit vobis**. Bene primo gratiam dicit, deinde pacem nominat, quia sine gratia Dei ad pacem reconciliationis pervenire non possumus, imo nihil pacificum nisi per gratiam ejus habere valemus. Gratia enim gratis datur sine præcedentibus meritis, et per hanc dum culpas remittit, accedimus ad pacem reconciliationis. Potest et ita intellegi: **Gratia et pax a Deo sit vobis**, ut qui humana gratia et sæculari pace privati estis, apud Deum gratiam et pacem habeatis.

Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus

A nostris sine intermissione, memores operis fiduciæ vestræ et laboris et charitatis et sustinentiæ spei Domini nostri Jesu Christi, ante Deum et Patrem nostrum, scientes, fratres dilecti a Deo, electionem vestram, quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute et in Spíitu sancto, et in plenitudine multa. sicut scitis, quales fuerimus in vobis propter vos. ▶

Solito more incipit a gratiarum actione, quia multam Dei gratiam in his videt refulgere. Et idcirco Deum primo laudat, qui dedit eis gratiam, deinde ipsos, qui fide et operibus secuti sunt eum. Ac si dicat: Tenete quæ tenetis, agite quæ agitis, quoniam talia sunt, ut pro eis Deo gratias agamus. Agimus enim gratias et laudes Deo non ad horam, sed semper pro omnibus vobis, majoribus et mediis et minoribus, vel viris et mulieribus, quia gratiam quam vobis primo contulit, adhuc in vobis conservat et augmentat. Ab ipso enim sunt omnia bona quæ habetis, et ideo gratias illi pro his referimus. Nos dico, facientes memoriam vestri in orationibus nostris, et hoc sine intermissione, id est nunquam intermittimus facere memoriam vestri, quotiescumque oramus. Nam sumus memores operis fidei vestræ, id est quomodo fides vestra non est otiosa, sed semper bonum opus agit, et ideo libenter pro vobis oramus. Memores, inquit, sumus operis vestri et laboris, quem in ipso opere ducitis, id est mente retinemus, quomodo bene operantes laboratis, et charitatis, id est fraternæ dilectionis, quam bonis operibus ostenditis. Vel laboris tolerantiae adversitatum, et charitatis qua inimicos diligitis, et sustinentiæ, id est exspectationis spei Domini nostri Jesu Christi, quoniam bona facientes et mala patientes, exspectatis longanimenter supernum illud præmium, quod a Christo speratis accipere cum venerit. Et hæc omnia facitis ante Deum, quia in his non humanos favores appetitis, sed omnipotentis Dei presentiæ intenditis. Presentem enim Dominum adesse cogitatis, et vos ante conspectum ejus omnia facere consideratis. Vel nos sumus memores vestri in orationibus ante Deum; ante Deum, qui nos creavit; et Patrem nostrum, qui nos adoptavit. Ita sumus memores vestri, scientes electionem vestram, id est scientes vos esse electos, et ad æternam vitam prædestinatos, o fratres dilecti a Deo, id est quos Deus diligit, quia paternis flagellis vos ad æternam hereditatem erudit. ▶ Quem enim diligit Dominus, corripit; et flagellat omnem filium quem recipit (Hebr. xii; Prov. iii). ▶ Vel memores sumus vestri, scientes electionem vestram, id est scientes quomodo Deus per doctrinam nostram vos elegit de multitidine ceterorum, qui sunt in infidelitate relictæ. Vere Deus, prædicantibus nobis, vos elegit, tangens interius corda vestra dono sancti Spiritus, quia Evangelium nostrum, id est prædicatio nostra non fuit ad vos in sermone tantummodo, sed etiam in virtute operis, vel in virtute miraculorum, et in Spíitu sancto, quia per impositionem manuum

nostrarum dabatur vobis Spiritus sanctus; et in *plentudine multa*, quia plenarie vos instruximus, et spiritualibus gratiis, auctore Deo, replevimus, et copiose in vobis talia operati sumus; *sicut vestpsi scitis et testes estis, quales*, id est quam religiosi et mirifici fuerimus in vobis propter vos convertendos et instruendos, ut non solum ratione verborum, sed et exemplo operum nostrorum vos informaremus.

« Et vos imitatores nostri facti estis et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio Spiritus sancti, ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia. A vobis enim diffamatus est sermo Domini, non solum in Macedonia et in Achaia, sed et in omnem locum fides vestra, quae est ad Deum, profecta est, ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui. Ipsi enim de nobis annuntiant, qualem introitum habuerimus ad vos, et quomodo conversi estis ad Deum a simulacris, servire Deo vivo et vero, et exspectare Filium ejus de cœlis (quem suscitavit ex mortuis) Jesum, qui eripuit nos ab ira ventura. »

Ipsi scitis quales fuerimus vobis propter vos informandos. Et vos facti estis imitatores nostri, et quod est amplius, imitatores Domini, excipientes verbum nostræ prædicationis in multa tribulatione vestra vel nostra, cum gaudio Spiritus sancti, id est quod vobis Spiritus sanctus de spe coelestis mercedis inspiravit. Et propterea non immerito supradiximus nos scire electionem vestram, id est vos esse de electis Dei, quia non estis paleæ, sed grana. Non solum enim nostri, sed et Christi imitatores facti estis, dum nulla vos tribulatio a susceptione verbi coelestis revocare valeret, sed potius gauderetis in tribulationibus pro verbo. Nam exceptis illud, id est ex omnibus, vel extra omnis reverenter susceptis in tribulatione multa, quae vobis propter verbum est illata. Et licet tribulationes perferret vestra caro, animus tamen gaudebat in Spiritu sancto. Et in his Dominum atque nos imitati estis, ita ut facti sitis forma, id est exemplum permanendi constanter in fide inter adversa, omnibus creditibus qui sunt in Macedonia et in Achaia. Et ideo vos qui tot aliis exemplum fidei et patientiae facti estis, videte ne deficiatis, sed semper robustiores in Christo perduretis. Vere forma facti estis multis, nam effectus hoc indicat. Nam sermo Domini, id est Dominicæ prædicationis, egrediens a vobis, diffamatus est non solum in Macedonia et in Achaia, sed et in omnem locum vobis affluens in circuitu profecta est, id est transivit audita fides vestra quae est ad Deum se extendens. Et ita perulgata est apud omnes, ut non sit nobis necesse quidquam loqui de vobis ad commendandum aliis bonam vitam vestram, ut eos ad fidem et religiosam conversationem exemplo vestri provocemus. Vere non est necesse nobis ut nos loquamur, nam ipsi loquuntur. Ipsi enim qui in circuitu degunt, annuntiant de nobis. id est narrant alii aliis, qualem in-

A troitum habuerimus a vos, id est quanta virtute miraculorum et abundantia spiritualium bonorum accerissemus ad vos convertendos, et quomodo, id est quam facile, aut quam devote conversi estis ad Deum et quam facile doctrina nostra introierit ad corda vestra. Conversi estis ad Deum a simulacris, id est ad cultum Dei a cultura idolorum, servire, id est ut serviatis Deo, non mortuo et falso, sicut est Jupiter vel Hercules et cæteri, quos ex mortuis hominibus pagani deos constituerunt: sed vivo et vero, quia naturaliter Deus est, et exspectare, id est ut bene operantes exspectetis longanimenter sine murmuratione piis desideriis Filium ejus Jesum de celo venturum reddere mercedem servis suis, quem Pater suscitavit ex mortuis; et qui Filius ideo est exspectandus a nobis remunerator, quia delendo peccata nostra eripuit nos ab ira ventura, ab animaversione futuræ ultiionis. Ira enim Dei non perturbatio est, sed judicium quo irrogatur pena pro peccatis.

CAPUT II.

« Nam ipsi scitis, fratres, introitum nostrum a vos, quia non inanis fuit, sed ante passi multa et contumeliis affecti (Act. XVI, XVII), sicut scitis, in Philippis, fiduciam habuimus in Deo nostro loqui ad vos Evangelium Dei in multa sollicitudine. Exhortatio enim nostra non de errore, neque de immunditia, neque in dolo; sed sicut probatum sumus a Deo, ut crederetur nobis Evangelium, ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra. »

Alii nuntiant qualem introitum habuerimus a vos, nam vos ipsi fratres scitis eum qualis fuisti, quia scilicet non fuit inanis, id est infructuosus et levius; sed ante quam ad vos veniremus, passi sumus multa et contumeliis affecti sumus in Philippis, id est in urbe Philippensem, de qua migravimus a vos. Ibi enim ego et Silas ad judices contumelias tracti sumus, ita ut tunicae nostræ scinderentur, et publice virgis cæsi atque in carcерem trusi, et ligno pedes constricti. Hæc et alia passi sumus in Philippis, antequam ad vos accederemus, sicut et in scitis. Et patientia talium afflictionum vel injuriarum confortans, habuimus fiduciam et audaciam in viribus nostris, sed in Deo nostro, id est in eis virtute et potentia loqui ad vos, id est prædicare Evangelium Dei in multa sollicitudine, ne scilicet priusquam vos bene instruerem, ab infidelibus impedirer, et tamen fiducialiter et audacter locutus vobis, quia exhortatio nostra non est de errore, ut aliquem errorem cuiuslibet prævaricatae sectæ sumus: neque de immunditia, ut immundam vitam carnis pollutione exhortemus; neque in dolo, aliud in ore, et aliud in corde habeamus. Nam et veritatis est in dolo, quando non pro amore veritatis et utilitate audientium prædicatur, sed ut gloria aliquod lucrum acquiratur. Exhortatio nostra est de errore, quia non exhortamur aliquem ut em in veritate, neque de immunditia, quia nemini se

demus ut seipsum maculet; neque in dolo, quia fraudulentam simulationem in verbis non habemus; sed sicut probati, id est probi habiti sumus a Deo ut crederetur, id est committeretur nobis Evangelium, ita loquimur, hoc est: sicut illi quos approbavit et elegit non per errorem, vel per immunditiam, vel per dolum, sed per veritatem fidei et munditiam vitae ac simplicitatem cordis: sic prædicamus aliis Evangelium, non quasi hominibus placentes, id est non sicut illi qui favorem hominum appetunt, sed Deo placere studentes, qui probat, id est scrutatur et inspicit corda nostra et cogitationum secreta. Ipse enim qui occulta cordium rimatur, novit quia non hominibus, sed illi placere querimus. Et si hominibus placere querimus, hoc non propter nos, sed propter ipsorum salutem agimus.

¶ Neque enim aliquando sumus in sermone adulacionis, sicut scitis; neque in occasione avaritiae, Deus testis est; nec querentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis, cum possemus oneri vobis esse, ut Christi apostoli; sed facti sumus parvuli in medio vestrum, tanquam si nutrix soveat filios suos. Ita desiderantes vos cupide, volebamus tradere vobis non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam charissimi nobis facti estis.

Vere non sumus ex prædicatione querentes placere hominibus, sed Deo; neque enim sumus aliquando, id est unquam in sermone adulacionis, ut per adulatoria verba placeremus hominibus, palpando vitia eorum sive laudando, sicut scitis; neque sumus in occasione avaritiae, id est non prædicavimus ea intentione vel occasione, ut res vestras nobis congregaremus, et inde nobis Deus est testis, qui novit arcana pectoris; nec sumus aliquando querentes ab hominibus gloriam; et hoc ostendo per partes hominum, quia neque a vobis, neque ab aliis. Quas vires nocendi habeat humanæ glorie amor, non sentit, nisi qui ei bellum indixerit. Quia, etsi cuiquam facile est laudem non cupere dum negatur, difficile tamen est in ea non delectari cum offertur. Justus autem quisque aut tantum temporalem gloriam non habet, aut hanc sub semetipso frangit, si habet, ut honori suo liber emineat, nec ei victus delectatione succumbat. A vobis, inquam, non quæsivimus aliquid terrenum, cum tamen possemus vobis oneri esse, id est vos gravare exigendo a vobis stipendia, ut cæteri apostoli Christi exigit vel accipiunt ab auditoribus suis. Nos nec rebus vestris pasci, nec laudibus vestris magnificari quæsivimus; sed facti sumus parvuli in medio vestrum, id est apostolatus nostri gloriam ante oculos vestros humiliavimus, et magnitudinem nostri sensus ad parvitatem vestram capacitatibus inclinavimus, tanquam si nutrix soveat filios suos, quæ sedet in terra, et tenet in gremio filios ac lacte nutrit, et blandiens consolatur, atque balbutiendo informat ad loquendum. Sic enim propter vos humiliati sumus, et materno affectu vos in sinu pietatis patienter sovendo portavimus, et lacte

A inchoationis potavimus, atque blanditiis promissorum coelestium vos consolati sumus, et de humanitate Christi vobis quasi balbutivimus, ut ad loquendum verbum divinitatis ejus vos instrueremus. Sunt nutrices soventes quidem, sed non filios suos. Et item sunt matres nutricibus dantes, non soventes filios suos. Apostolus vero germano et pingui affectu charitatis et nutricis personam suscipere videatur, dicendo soveat, et matris, addendo filios suos. Et nutrici ergo se comparavit, quia alebat; et filios suos addidit, quia pepererat, dicens: ' Filii mei, quos iterum parturio (Galat. iv). » Assimilati, inquit, sumus nutrici proprios natos aleti, quia ita desiderantes vos cupide, sicut nutrix desiderat filios suos, rolebamus tradere vobis non solum Evangelium B Dei, sed etiam animas nostras, id est non solum prædicationem veritatis, sed etiam totam vitam nostram expendere in salute vestra, et hoc ideo, quia facti estis charissimi nobis, propter meritum vestram sanctitatis, quam ab exordio vestram conversationis protinus arripuitis.

¶ Memores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigationis: nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus in vobis Evangelium Dei. Vos testes estis et Deus, quam sancte et juste et sine querela vobis qui credidistis, sumus; sicut scitis, qualiter unumquemque vestrum tanquam pater filios suos, deprecantes vos et consolantes testificati sumus, ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam. Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei, quia operatur in vobis, qui credidistis in ipsum.

Vere facti sumus parvuli vobis ut nutrix, quia humiliati sumus in labore, sicut nostis. Vel ita: Vere animas nostras parati eramus tradere vobis, sicut effectus operum nostrorum indicabat, quia incessanter laborabamus pro utilitate vestra, quemadmodum recordamini. Memores enim estis, o fratres, laboris nostri, quem apud vos habuimus, et fatigationis. Est plerumque labor sine fatigazione, sed labor noster non fuit talis, et non fuit levis et momentaneus, sed gravis et continuus. Assidue enim et in prædicatione, et in manuum opere labravimus, et ideo præ nimietate jugis laboris fatigabamur, nec tamen destruebamus. Nam nocte et die operantes manibus nostris, unde victum haberemus, ne quem vestrum, id est ex vobis gravaremus, acepientes ab eo stipendum, prædicavimus in verbis Evangelium Dei, ut exemplo nostro vos informarimus ad laborandum manibus propriis unde vivatis et indigentibus ministretis, atque falsos apostoles ventri servientes repellatis. Nam vos estis testes nobis et ipse Deus, qui novit omnia, quam sancte quantum ad puritatem mundissimam conversationis, fuerimus vobis; et quam juste, quantum ad æquitatem erga proximos servandam, faciendo debita; et

quam sine querela, id est quam innocenter et irremediablem prehensibiliter vobis suimus qui credidistis, quia nihil fecimus vobis, unde possetis conqueri de nobis; sicut scitis, vel sine querela suimus vobis, quia nunquam questi sumus de vobis, dum imbecillitatem vestram portaremus. Taliter suimus conversantes vobis, id est ad utilitatem vestram. Sicut scitis, id est ita haec scitis, sicut et alia quae subjungimus, scilicet qualiter, monebamus amicabiliter unumquemque vestrum tanto affectu, tanquam si pater filios suos instrual; nos dico, deprecantes vos, ut in melius proficeretis, et consolantes in tribulationibus, ne desiceretis. Et haec facientes, testificati sumus, id est sub testimonio divinæ majestatis vel sanctorum vos adjuravimus, ut ambularetis in via recta, proficiendo et ad cœlestem patriam tendendo ambularetis, inquam, digne Deo, id est per viam quae esset digna perducere ad Deum, vel sicut dignum est electos Dei ambulare, qui vocavit vos in regnum suum et gloriam, ut per iter virtutum festinatis ad eum, quatenus in regno ejus et in gloria ejus perenniter cum eo maneat. Vel in regnum suum, id est in præsentem Ecclesiam vos vocavit, et post in gloriam suam, id est in angelorum societatem. Et quia vos ad tantam beatitudinem vocavit, vosque libenter sequi vocantem coepistis, ideo non solum vos, sed et nos agimus sine intermissione gratias Deo, qui hoc fecit in vobis per gratiam suæ aspirationis, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, id est Evangelium, in quo audistis notitiam Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, id est non inutiliter et negligenter, sicut verba hominum solent accipi, vel non ut verbum hominum, id est quasi a sapientibus esset, sed sicut est vere verbum Dei, id est ita reverenter et honorifice, sicut illud quod revera locutus est Deus. Quod effectus indicat, quia ipse Deus operatur quotidie bona opera in vobis, qui credidistis, tendentes in ipsum per fidem et desideria. Gratias, inquit, agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis, etc. Quid est quod hic Deo gratias agit? Nempe vanum est atque inane, si cui gratias agit pro hoc quod ipse non fecit. Sed quia hoc vanum et inane non est, profecto Deus, cui de hoc opere gratias agit, ipse fecit, ut qui percepissent ab Apostolo verbum auditus Dei, exciperent illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere verbum Dei. Dicit igitur: Operatur in cordibus hominum vocatione illa secundum propositum suum, ut non inaniter audiant Evangelium, sed eo auditio convertantur et credant, excipientes non ut verbum hominum, sed ut verbum Dei sicut et vere est. Hucusque multa dixit contra pseudoapostolos, significans in eis esse cuncta vita, quae in se et sociis suis esse denegavit, ac deesse illis omnia virtutum bona, quae in se et coterritoribus suis esse demonstravit. Jam vero ne Thessalonenses pro sua vel apostolorum tribulatione moveantur, subjungit.

Vos enim imitatores facti estis, fratres, Eccle-

siarum Dei quae sunt in Iudea in Christo Jesu, quia eadem passi estis et vos a contribubus vestris, sicut et ipsi a Judeis. Qui et Dominum occiderunt Jesum et prophetas, et nos persecuti sunt, et Deo non placent, et omniibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui et salvæ fiant, ut impleant peccata sua semper. Pervenit enim ira Dei super illos usque in finem.

Contra falsos apostolos latenter fuerat locutus ut eos non susciperent, nunc contra Judeos manifeste loquitur, ut eos non metuant. Vere, inquit, in ipsum credidistis, quia vos estis facti imitatores Ecclesiarum Dei, quae sunt in Iudea, id est in terra Judeorum, in Christo Jesu, id est in instructione ipsius Christi. In hoc estis imitatores, quia eadem passi estis et vos, quae passæ sunt et illæ ecclesiæ. Passi, inquam, estis a contribubus vestris, id est ab illis, de quorum tribubus originem ducebatis, sicut et ipsi a Judeis. Cives enim et amici vel consanguini vestri vos persecuti sunt, sicut et illos sui. Nec mirum si Judei more suo fideles persecutur, qui et ipsum Salvatorem Dominum Jesum occiderunt et prophetas antea, qui prænuntiabant eum; et nos apostolos postea persecuti sunt, qui prænuntiabamus illis eum advenisse (Act. vii); et ideo ne miremini, sed patienter sustinet, si et vos persecutur, qui semper persecuti sunt, et licet zemelatione legis haec facere videantur, Deo tamen nos placent, cujus gratiam impugnant. Nec tantum Dei rebelles sunt, sed et omnibus hominibus, id est saluti omnium hominum adversantur, prohibentes, inquantum prævalent, nos loqui, id est ne loquamur verbum Dei gentibus ut credant et salvæ fiant; et ita hostes sunt omnibus, dum conantur facere ut verbum salutis per nos ad neminem veniat, sed omnes in perditione relinquantur. Et hoc ex more faciunt, ut impleant sua peccata semper, id est peccata percati incessanter accumulent usque ad consummatam plenitudinem, quando pro his mittentur in gehennam (Matth. xxiii). Ideo autem semper peccata sua implent, quia ira Dei, ut exæcarentur, pervenit super illos, id est jam olim effusa est super corda illorum, ex quo reprobaverunt Salvatorem qui missus eis fuerat. Quando enim patres eorum dixerunt: «Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii)», tunc pervenit ira Dei super illos, et durabit usque in finem, quando, prædicante Elija, recipient gratiam. Vel ita: Ut impleant peccata sua semper. Quadraginta enim annos post passionem Domini dedit Deus Iudeis ad penitentiam: illis transactis, cum credere nollent, completa sunt peccata eorum, ut pro his perire deberent. Quando autem hoc dixit Apostolus, stebat Jerusalem, erant peccata eorum alii completa, sed completa sunt, venientibus Romanis, unde subdit: Pervenit enim, id est antequam resipiscerent venit, antequam putarent venit ira Dei super illos, opprimens eos. Ia Dei est ultio quae per Romanos facta est, que

ira perdurat super illos captivos usque in finem sæculi, vel hæc temporalis ira idcirco dicitur pervenisse super illos captivos, quia sequitur æterna, cum sine fine post hanc vitam puniuntur in inferno. Pervenit ira præsentis ultiōnis, perdurans super illos usque in finem; sequitur ira futuræ damnationis, perdurans sine fine.

« Nos autem, fratres, desolati a vobis ad temporis horæ, aspectu, non corde, abundantius festinavimus faciem vestram videre cum multo desiderio, quoniam voluimus venire ad vos, ego et quidem Paulus et semel et iterum, sed impedivit nos Satanás. Quæ est enim nostra spes aut gaudium, aut corona gloriæ? Nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? vos enim estis gloria nostra et gaudium. »

Vos multa passi estis a civibus vestris, sed nos, o fratres, desolati, id est sine consolatione facti sumus a vobis. Desolatos non fecistis tristitia quam habuimus de tribulationibus vestris, antequam sciremus constantiam fidei vestræ. Desolati sumus ad tempus horæ quoniam horaria, et non diurna fuit vel erit hæc nostra desolatio. Desolati, inquam, sumus ore, quia non possumus vobis præsentialiter loqui; et aspectu, quia non videmus faciem vestram; non corde, quia cor nostrum vos semper intuetur et est vobiscum. Os et aspectus cessat, sed cor et sollicitudo non quiescit. Nos ita desolati, festinavimus abundantius, id est multo magis acceleravimus videre faciem vestram, ne sit immutata, id est ne forte defeceritis in tribulationibus, quas passi estis a civibus vestris. Festinavimus, inquam, videre faciem vestram, id est vos videre facie ad faciem, videre præsentiam vestram, cum multo desiderio exhortandi vos, et ad constantiam perseverantiae festinavimus quidem, sed quod festinabamus implere nequivimus. Quoniam voluimus quidem omnes venire ad vos, sed non potuimus; ego quidem Paulus, qui plus aliis curro et devotior sum, volui et semel et iterum ad vos venire, sed non potui, quia impedivit nos Satanás, qui interpretatur adversarius, id est diabolus, qui saluti semper hominum adversatur, opposuit nobis impedimenta. Ideo magis evigilate adversus insidias ejus, ne et iter vestrum, per quod ad coelestem patriam tenditis, impediatur. Nequaquam per semetipsum Satanás præpedire vias tanti Apostoli potuit, sed occultæ dispensationis nutibus dum adversaretur, nesciens deservivit, ut nimurum Paulus ad alios vellet accedere nec valeret, eis a quibus recedere non poterat prodesset. Ideo, inquit, voluimus ad vos venire, et ideo Satanás obstitit, quia quæ est spes nostra nisi vos? id est pro qua re nunc speramus quod in futuro mercedem accepturi sumus, nisi pro vobis? aut quod est gaudium nostrum? id est unde nunc et in futuro gaudeamus, nisi de sanctitate vestra? aut quæ est nostra corona gloriæ, quæ victoribus dabitur, nisi vos? Nonne vos nobis hoc estis ante Dominum nostrum

A Jesum Christum, id est ante tribunal summi judicis in adventu ejus? Quia ante justum judicem nimurum gloriam tunc inveniemus, quam nunc in vestris moribus studio prædicationis exquirimus, et propter bonam conversationem vestram nostro labore præparatais coronabimur. Vere tuic eritis nobis corona gloriæ, quia et modo estis vos gloria nostra apud ecclesias, et gaudium apud nos. Gloriamur enim apud alios de profectu vestrae fidei et sanctitatis, et gaudemus in cordibus nostris. Sed et in futuro sæculo eritis nobis æterna gloria et perenne gaudium.

CAPUT III.

« Propter quod non sustinentes amplius, placuit nobis remanere Athenis solos, et misimus Timotheum, fratrem nostrum et ministrum Dei in Evangelio Christi, ad confirmandos vos et exhortandos pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus. Nam et cum apud vos essemus, prædicebamus vobis passuros nos tribulationes, sicut et factum est, et scitis. Propterea et ego amplius non sustinens, misi ad cognoscendam fidem vestram, ne forte tentaverit vos is qui tentat, et inanis fiat labor noster. »

Dixi quia desolati sumus a vobis, qui estis gloria nostra. Propter quod ego et Silvanus non sustinentes amplius, quia grave pondus erat nobis, dum nesciremus quid ageretis, placuit nobis duobus remanere solos Athenis, et misimus ad vos Timotheum, qui vos in proposito vestro confirmaret, et nobis certitudinem de vobis referret. Non modo cum hac epistola miserunt eum, sed antea. Alioquin non cum eis salutasset eos in postremo. Misimus Timotheum, qui veraciter suscipiens est et audiens, quia est frater noster, id est habens partem in coelis nobiscum, et est minister Dei in Evangelio, id est ministrans fidelibus ea quæ Dei sunt in prædicatione Evangelii. Hunc misimus ad confirmandos vos, ut in his staretis in quibus eratis, et exhortandos, ut ad meliora prospiceretis. Misimus eum confortare vos et exhortari pro fide vestra tenenda et defendenda, ut nemo vestrum moveatur a constantia sinceræ fidei in tribulationibus istis, quas et nos et vos ad tempus in exilio præsentis sæculi toleramus. Nec debetis in his ab intentione vestra moveri, quia vos ipsi scitis quod in hoc positi sumus, ut adversa temporaliter sustineamus. Hinc est quod per Jeremiam de antiquo hoste dicte electorum populus: « Posuit me quasi signum ad sagittam (Thren. iii). » Fidelis enim populus quasi signum ad sagittam hosti suo est positus, quia semper velut sagittis impetratur, dum ejus persecutionibus affligitur. Qui enim in hac vita assidua mala tolerat, quasi in signum positus, sagittas suscipit ferientis. Unde nunc recte prædictor egregius cum persecutionum mala toleraret, atque sub persecutore de adversario gerneret, teneram discipulorum mentem suis afflictionibus consolans ait: Ipsi enim scitis

quod in hoc positi sumus. Ac si aperte dicat : Quid A in hoc tempore vulnera nostra miramini, qui si zeterna gaudia querimus, huc ad hoc venimus ut seriamur? Hoc, inquit, scitis. Nam non tantum absentes hoc dicimus, sed et cum essemus presentes apud vos, prædicebamus et prænuntiabamus vobis passuros nos tribulationes, id est quia tribulationes passuri eramus, sicut et factum est postea, et nos ipsi scitis, quia experientia in vobisipsis hoc probatis. Et sicut nos præcivimus tribulationes nos fore passuros, nec fugimus, ita vos qui scitis quod in hoc positi sumus, nolite moveri, sed immobiles in proposito vestro perdurate, patienter omnia tolerantes. Et quia nos prædictas tribulationes jam passi sumus, propterea ne vos pro nostris tribulationibus terremini, etiam misi ad vos, ego amplius non sustinens me esse incertum de vobis, quia incertus formidabam tribulationes nostras fore causas defectus vestrae fidei, misi Timotheum non modo cum hac epistola, sed prius ad cognoscendam fidem vestram, id est ut cognosceret et renuntiaret mihi si permaneretis in fide, et si ipsa fides vestra esset fortis an infirma, ne forte tentaverit vos et tentando superaverit is qui tentat, id est deceptor antiquus, cuius officium est tentare homines et seducere. Deus autem intentator malorum (Jacob. 1) tentatorum est, ipse enim neminem tentat, secundum eam sciaret temptationem, quæ deceptionis vel seductionis est. Secundum vero eam temptationem quæ probationis est, tentavit Deus Abraham (Gen. xxii). Sed C ago timui ne vos tentaret deceptor, qui tentat ad decipiendum; et inanis, id est infructuosus fiat in vobis labor noster, quem pro vobis pertulimus, noc est ne deceptor succumberetis, et non prodesset vobis quidquid in conversione et eruditione vestra laboravimus.

« Nunc autem veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, et quia memoriam nostri habetis bonam, semper desiderantes nos videre, sicut nos quoque vos, ideo consolati sumus, fratres, in vobis, in omni necessitate et tribulatione nostra per fidem vestram, quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. Quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis in omni gaudio, quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, nocte ac die abundantius orantes, ut videamus faciem vestram, et compleamus ea quæ desunt fidei vestrae? Ipse autem Deus et Pater noster et Dominus Jesus Christus dirigat viam nostram ad vos. Vos autem Dominus multiplicet, et abundare faciat charitate in invicem et in omnes, quemadmodum et nos in vos ad confirmanda corda vestra sine querela in sanctitate ante Deum et Patrem nostrum in adventu Domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Amen. »

Priusquam sciremus quid ageretis, desolati fuimus a vobis. Sed nunc, revertente Timotheo, quem ad nos miseramus, et renuantente bona de vobis,

A consolati sumus. Nunc autem, veniente Timotheo ad nos a vobis, et annuntiante nobis fidem et charitatem vestram, id est referente nobis quia inter adversa bene permanetis in fide, nec deseruitis charitatem, qua Denm et proximos vel etiam inimicos diligitis, et referente quia memoriam nostri bonam habetis, id est nostri memores estis, et nihil nisi bonum de nobis cogitatis, semper oplantes nos videre, sicut et nos quoque desideramus vos cernere, ideo quia hoc de vobis audivimus, consolati sumus, fratres, in vobis, qui prius eramus desolati. Consolati, inquam, sumus per fidem vestram, id est constantia fidei vestrae est causa ut nos consolationem habemus in omni necessitate, id est penuria, quam patimur in vietu et vestitu, et in omni tribulatione, quæ nobis exterius ab adversariis infertur. Et vere consolati sumus suoniam nunc in hac miseria nimis quasi jam in celo essemus, et quasi jam nos a mortuis resuscitatos aestimamus, si vos statis, id est si statum rectitudinis perseveranter in Domino tenetis. Nolo stetis in nobis, sed in Domino, quia neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (I Cor. iii). O quam mollia viscera gestabat Apostolus, quando circa filios suos tanto æstu amoris inhibabat, ut diceret : Nunc vivimus, si vos statis in Domino. Meluebat nimis, ne ejus discipuli in prædicatore suo tot persecutionum probra cernentes, fidem in eo despicerent, contra quam imminentes passionum contumelias prævalerent. Et idcirco nimis dolerat in tormentis, sed magis filii de tormentorum suorum temptatione metuebat; parvipendebat in se plagas corporis, dum formidaret in filiis plegas cordis. Ipse patiendo suscepiebat vulnera tormentorum, sed filios consolando curabat vulnera cordium. Pensemus ergo cuius charitatis fuit filiorum salutem inter sua detrimenta requirere, inter dolores proprios aliis timuisse, et statum mentis in primis etiam ex sua dejectione custodire. Qui securus erat de mercede sua, etsi discipuli caderent, et tamen velut si in casu illorum mercedem laboris sui perderet, in statu ipsorum dixit se vivere, id est vita præmium habere. Nolebat enim vivere illis cadentibus, sed illisstantibus in Domino, ut fructus ejus esset illis integer, et merces ejus apud Deum plena gaudiorum. Consolati, inquit, sumus per fidem vestram, nam Deo non possumus dignas grates ex hoc reddere. Quam enim gratiarum actionem possumus Deo retribuere pro vobis bene stantibus, positi in omni gaudio, quo gaudemus propter vos ante Deum nostrum, cuius oculis manifesta sunt occulta cordium? Non enim ante homines est gaudium nostrum, quia foris apparemus quasi tristes propter adversa quibus circumdamur, sed intus ante Dominum gaudemus semper de profectu vestro. Nec tantum agimus illi pro vobis quanta sunque gratias possumus, sed et nocte ac die sumus abundantius orantes, ut veniamus ad vos et videamus faciem vestram, atque ore ad os vobis loquamur, et compleamus ea quæ

desunt fidei vestræ, quæ olim non potuimus comple, quia eratis parvuli, et quia longo tempore vobis manere nequivimus. Quia ergo fidem firmiter, qui jam adhuc totam perfecte non didicistis, retinere inter adversa studiis, ideo cupimus ad vos pervenire, et ea quæ desunt vestræ fidei supplere. Ex hoc loco appetet, quia quod superius ait, « ita ut non sit nobis necesse quidquam loqui (*supra 1*), » non idcirco dixit quod ipsi jam omnia fidei mysteria sufficienter scirent, sed ut diximus, propterea hoc dicit, quia non erat necesse ut ipse de illis quidquam loqueretur aliis, cum illos fama procul celebraret. Nos, inquit, oramus faciem vestram videre, et fidem vestram ad plenum instruere, sed Deus faciat quod oramus. *Ipse autem Deus, Crea- tor noster, qui potest, et Pater noster cœlestis, qui vult bonum, et paterno affectu nos diligit ac regit, et Dominus Jesus Christus, qui nos ab hoste rede- mit, et suo dominio mancipavit, dirigat, id est di- rectam, ab impedimentis liberam faciat riam nostram ad vos.* Sed vos Dominus, id est Spiritus sanctus, multiplicet in numero fidelium, et abundare vos fa- ciat charitate in invicem, id est inter vos vicissim, et in omnes, et in eos qui vobis adversantur, et hoc faciat ita perfecte, quemadmodum et nos abundare fecit charitate in vos. Et istam charitatis abundan- tiā det vobis ad confirmanda corda vestra, id est ad hoc ut per ipsam dilectionem confirmentur corda vestra in sanctitate, id est in omni puritate atque munditia, et bonorum actuum observatione, sine querela, id est sine crimen, ut sitis tam in- nocentes, ut nemo de vobis possit jure con- queri. Et tales sitis ante Deum, id est in oculis Dei, qui veritatem inspicit, nec latet eum aliquid. Sunt enim qui sancti videntur coram hominibus, sed non coram Deo (*Matth. xxiii*). Vos autem estote veraciter sancti et sine querela, id est irreprehensibiles ante oculos Dei, qui vos cernit et creavit, et Patris qui nos adoptavit. Tales esse studete ante Deum et Patrem nostrum in adventu Domini nostri Jesu Christi, cum omnibus sanctis ejus, id est quando Dominus Jesus veniet ad judicium cum omnibus sanctis suis. Qua- lis enim quisque præsentem vitam finierit, talis in die judicii apparebit. Illi autem non sine querela esse apparebunt, de quibus judex queretur, dicens : « Esurivi, et non dedistis mihi manducare (*Matth. xxv*). » Vel, cum omnibus sanctis agite quæ dixi, quia sic agunt omnes sancti. Ad confirmationem omnium quæ præmissa sunt, subjungitur : *Amen*, quod interpretatur vere vel fideliter.

CAPUT IV.

« De cætero ergo, fratres, rogamus vos et obsecramus in Domino Jesu, ut quemadmodum accepistis a nobis, quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, sicut et ambulatis, ut abundetis magis. »

Hactenus patientiam illam in sua vel aliorum tribulatione suasit, nunc eos in bonis actibus proficiendo ac perseverando, ita ut abundetis magis ac magis quotidie.

A cere admonet; et quales vel in seipsis, vel erga fratres esse debeant, docet. Magis tamen congruunt perfectis superiora, in quibus multifarie patientiam suasit; et sequentia magis aptantur imperfectis, ubi munditia et innocentia suadetur. Quia, inquit, hucusque bene vixistis, quemadmodum superius demonstratum est, ergo de cætero quod superest, vivendi spatio, rogamus ut illud ita ducatis, ut in bonis operibus magis abundetis, et hoc est : de cætero quod restat, *rogamus vos, fratres, et obsecramus*, id est per sacra adjuramus in Domino Jesu, ut sicut eum timetis et amatis, ita propter reverentiam et amorem ejus quod obsecramus, faciatis. Obsecramus ut quemadmodum accepistis a nobis, id est sicut didicistis ex doctrina nostra quomodo oporteat vos ambulare si vultis ad patriam pervenire, id est quomodo per viam justitiae debetis incedere, et in omnibus Deo placere, sicut et ambulatis, quia quod vobis de hac ambulatione tradidimus, mox agere coepistis; obsecramus, inquam, ut abundetis magis in hac bonorum operum ambulatione, id est amodo propensius quam antea tendatis ad cœlestem patriam per executionem mandatorum Dei. Vel secundum alias codices obsecramus, ut quemadmodum accepistis a nobis, quo modo vos oporteat ambulare, et in ipsa ambulatione Deo placere, sic et ambuletis, de virtute in virtutem (*Psal. lxxxiii*) proficiendo ac perseverando, ita ut abundetis magis ac magis quotidie.

« Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum, hæc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione de- siderii, sicut et gentes quæ ignorant Deum. Et ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus vobis et testifi- cati sumus. Non enim vocavit nos Deus in im- munditiam, sed in sanctificationem. Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui et dedit Spiritum suum sanctum in nobis. »

Propterea moneo ambulare sicut accepistis a nobis, quia vos scitis quæ præcepta ambulandi et recte vivendi dederim vobis ferenda et commendanda, idque non per me, sed per Dominum Jesum. Et licet sciatis, tamen ex parte replicabo. Nam hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, quæ vobis prodest, non ipsi, id est hoc vult Deus, et exigit a vobis, ut sanctificemini, ut abstineatis vos a fornicatione, id est ab omni illicito concubitu, ne tollentes membra Christi, faciatis membra meretricis (*I Cor. vi*). Vel, hæc est voluntas Dei et sanctificatio vestra, ut abstineatis vos longe remoti a fornicatione, quia dum vos abstinetis ab immundo opere, sanctificatur in vobis corpus et anima castitate. Ita vos abstineatis a fornicatione, ut unusquisque vestrum sciat possidi- dere, et dominio mentis subditum tenere suum vas, id est suum corpus quod est vas animæ. Ille enim

possidere suum vas dicitur, qui in potestate sua suum corpus tenet, ut non serviat mens desiderii carnis, sed caro rectis voluntatibus mentis. Ita sciat unusquisque vestrum suum vas possidere, in sanctificatione, id est mundissima purificatione; et honore, ne inhonoretur opprobrio turpitudinis. Ex continentia enim fornicationis nascitur sanctificatio castitatis, et inde est honor apud homines. Nam etiam in hoc saeculo honoratur, qui mundam et castam vitam dicit; sicut econtra qui seipsum qualibet fornicatione contaminat, infamis et ignominiosus habetur. Ita possidete vestra vasa in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, id est quando peccatum desideratur, et non perficitur, non in passione desiderii, id est nec saltem fornicandi desiderium habeatis, quod est passio et laesio animae. Passio enim desiderii est, ut non patiamini interius incentivis carnis, quae procedant ex desiderio vestro. Non præcipio ut non patiamini incentivis carnis, quia hoc est inevitabile, sed videte ut non procedant ex desiderio vestro, id est ne premeditato concupiscatis aliquem illicitum concubitum, ut non postea patiamini intrinsecus desiderium, et subjiciamini pravis suggestionibus a desiderio ortis sicut et gentes, id est gentiles faciunt, de quibus non est mirandum; nec vos debetis esse similes eis, quia ignorant Deum, et ideo sine respectu divinæ formidinis aut reverentiae coeunt nefarie, non solum cum quibuslibet mulieribus, sed etiam cum pecudibus. Et haec est voluntas Dei, ne quis ex vobis supergrediatur in negotio, id est mercatione fratrem suum, id est alium Christianum, ut mercaturam centum solidorum extorqueat ab eo pro quolibet minore pretio; neque circumveniet, id est neque fraudulenter decipiatur, ostendens illi congeriem pannorum exterius valde pulchram et quasi magni pretii, cum sit interius vilis; aut æs deauratum vendens illi pro auro, vel his similia faciens. Supergressio enim est, ubi pro minore pretio illud quod majoris pretii est, elicitor; circumventio autem, ubi per dolum frater in ipsa venditione vel emptione decipitur. Sed vos ab his vitiis, id est a fornicatione et a passione desiderii atque supergessione et circumventione fratris, idcirco vos continete quoniam vindex est Dominus de his omnibus, id est ipse punit haec omnia in suo iudicio, videlicet non solum opus fornicationis, sed et desiderium illiciti operis, atque iniquitatem non justæ mercationis. Ipse de his omnibus ultionem sumet, sicut prædictimus, id est sicut ante iudicium denuntiavimus vobis, cum essemus apud vos, et testificati sumus, id est testimoniis Scripturarum probavimus. Vel testificati sumus, id est testes divini iudicij fortiter haec asseruimus. Ideo etiam ab his est abstinendum, quia non vocavit nos Deus in immunditiam, id est ut immundam et sordidam vitam duceremus; sed in sanctificationem, id est ut incontaminatissimam atque mundissimam et virtutibus plenam duceremus conversationem. Unde et per legem clamat: « Sancti eritis, quia ego sanctus

A sum (Lev. xi, xix, xx; I Petr. i). » Et quia Dei voluntas est sanctificatio vestra, quæ tenenda est eo ordine quo subjunximus, nec vocavit nos Deus ut immunde viveremus, sed sancte; itaque qui haec spernit, quæ nunc de sanctitate et munditia servanda diximus, et de vitiis extirpandis, non hominem spernit, sed Deum, id est non me spernit, sed Deum, cuius præcepta loquor, et cuius voluntatem annuntio; qui et dedit in nobis, id est in cordibus nostris Spiritum suum sanctum, ut omnia per spiritum ejus loqueremur et faceremus; et ideo qui dicta nostra quasi verba hominum spernit, Spiritum sanctum per quem omnia loquimur spernit, et Deum cuius est ille spiritus (Luc. x). Erant inter Thessalonices nonnulli in supradictis vitiis marentes, et Apostoli verba spernentes; propter quos ita loquitur, ostendens quia contemptus apostolicorum præceptorum in Deum potius refunderetur non in Apostolum.

C « De charitate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis. Ipsi enim vos a Deo dicistis, ut diligatis invicem (Joan. xiii, 45; I Joan. xxiv). Etenim illud facitis in omnes fratres in universa Macedonia. Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis, ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis, et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis. »

D De supradictis fuit opus scribere vobis, quia quidam vestrum sunt culpabiles in illis, sed de charitate fraternitatis, id est de dilectione qua fratres amare debetis, non habemus necesse scribere vobis, id est non est necessarium nobis ut per epistolam vos instruamus. Vere non habemus hoc necesse. Nam vos tpsi didicistis a Deo, id est docti estis ab Evangelio Dei, ut vos invicem diligatis, quia Christum dicentem audistis: « Hoc mando vobis, ut diligatis invicem (Joan. xiii, xv). » Vel per internam aspirationem didicistis hoc a Deo, quia Spiritus sanctus mox ut cor hominis repleverit, addere illud charitate facit; nec potest unquam discere charitatem, qui Spiritum sanctum non habet intus docentem. Vos hoc didicistis, sicut effectu declaratis.

Nam facitis illud in omnes fratres, id est diligitis omnes Christianos, et operibus charitatis vos ostenditis illos diligere, non solum in urbe vestra, sed et in universa Macedonia, vos illud facitis; id est fratres diligitis; sed tamen rogamus vos, fratres, ut abundantetis magis, in dilectione fratrum, id est adhuc abundantiore erga fratres studeatis habere charitatem, et operam detis ut quieti sitis a curiositate, quæ non sinit cor curiosi esse quietum. Operam detis. Quasi diceretur: Difficile est dimittere consuetudinem, sed cogite vos. Studete ne curiositas vastet quietem vestram mentis ut antea. Quæ scilicet curiositas, cum alienam querit vitam discutere, semper sua intima nesciens, studet exteriora cogitare. Grave namque est curiositatis vitium, quæ